
 1

                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,   29  / 02 /  2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ     Αρ. Πρωτ.: 2679 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ      Α∆Α: Β44ΡΒ-0Κ9 

 

∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ     

ΚΑΙ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ   

 

Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 

Ανταγωνιστικότητα 

Λ. Αθηνών 54-56, 10441 Αθήνα 

Μονάδα Β5΄ 

Πληροφορίες: Ε. Αραχωβίτη 

Τηλ.: 210 5275202 

Φαξ: 210 5275268  

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση εντύπων – υποδειγμάτων για την παρακολούθηση της υλοποίησης 

των επενδυτικών σχεδίων στο πλαίσιο των μέτρων του Άξονα 3 του 

Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» που 

αφορούν σε καθεστώτα ενίσχυσης (ιδιωτικές επενδύσεις)»  

 

 

 

Ο ΕΙ∆ΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Νόμο 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007) «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013», 

και ειδικότερα το άρθρο 37 αυτού όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 

Ν.3840/10 (ΦΕΚ 53/2 Α’/2010) 

2. Την υπ΄ αριθ. 135073/03-02-2011 Κοινή Υπουργική Απόφαση των κ.κ.   

Υφυπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 



 2

∆ιακυβέρνησης  και των Υπουργών Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας & Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση της υπ’ 

αριθμ. 324005/9−9−2008 απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, 

Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

“Αναδιάρθρωση, αρμοδιότητες και κατανομή προσωπικού Ειδικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το 

Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−2013”» (ΦΕΚ 1886Β΄). 

3. Την υπ΄ αριθ. 8932/22-09-08 (ΦΕΚ 2153/Β/16.10.2008) Απόφασης του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων θέσπισης του Συστήματος 

∆ιαχείρισης και Έλεγχου του ΠΑΑ 2007-2013, όπως ισχύει κάθε φορά. 

4. Την με αριθμ. 339621/7.12.2009(ΦΕΚ 516/10.123.2009) Κοινή Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως 

διορθώθηκε με το 523/11.12.2009 ΦΕΚ, με την οποία διορίζεται ο κ. 

Ευάγγελος  ∆ιβάρης του Πανογιώργη στη θέση του Ειδικού Γραμματέα του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 2ο της κατηγορίας 

Ειδικών Θέσεων, ο οποίος θα προΐσταται των Υπηρεσιών του ∆ιοικητικού 

Τομέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου. 

5. Την με αρ. 271726/ΦΕΚ Β’1400/06.09.2010 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 280682/4.5.2009 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής  Ανάπτυξης και Τροφίμων ‘‘ Μεταβίβαση 

στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής 

∆ιεύθυνσης, Προϊσταμένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος’’ της 

εξουσίας να υπογράφουν με ‘’Εντολή Υπουργού’’» 

6. Την υπ’ αριθμ. 4424/721/2.06.2010 (ΦΕΚ 772/Β/03-06-2010) κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων περί καθεστώτων ενισχύσεων της 

προγραμματικής περιόδου 2007-2013 για τον Άξονα 3 του Προγράμματος 

«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» (ΠΑΑ)  

7. Την υπ’ αριθμ. 8729/10.8.2011 (ΦΕΚ 1974/Β/5.9.2011) τροποποίηση της υπ’ 

αριθμ. 4424/721/2.06.2010 κοινής υπουργικής απόφασης περί καθεστώτων 

ενισχύσεων της προγραμματικής περιόδου 2007-2013 για τον Άξονα 3 του 

Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» (ΠΑΑ)» 

8. Την υπ’ αριθμ. 5360/02-07-2010 (ΦΕΚ 1055/12-07-2010) Απόφαση για τις 

«Λεπτομέρειες εφαρμογής της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 

4424/721/2.06.2010 Καθεστώτα Ενισχύσεων της Προγραμματικής Περιόδου 



 3

2007-2013 για τον Άξονα 3 του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της 

Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ)»  

9. Την υπ’αριθμ  100012/10.10.2011 Εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕΠΕ περί «Οδηγιών για 

την διαδικασία πληρωμής και ελέγχου των μέτρων των καθεστώτων ενισχύσεων 

του Άξονα 3  ΠΑΑ 2007-2013 (Ιδιωτικά έργα) 

10. Τους οδηγούς εφαρμογής των Μέτρων 311, 312 και 313 του Άξονα 3 του 

ΠΑΑ 

11. Τις αποφάσεις έγκρισης των επενδυτικών σχεδίων στο πλαίσιο των Μέτρων 

311, 312 και 313 του Άξονα 3 (ιδιωτικές επενδύσεις) 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την έγκριση των συνημμένων στην παρούσα απόφαση εντύπων τα οποία αφορούν: 

 στα απαιτούμενα Πρακτικά Προόδου Εργασιών στα οποία αποτυπώνονται οι 

διαπιστώσεις - παρατηρήσεις των Επιτροπών Παρακολούθησης, σύμφωνα 

με ισχύον θεσμικό πλαίσιο 

 στο έντυπο οδηγιών – διευκρινίσεων προς τους δικαιούχους τόσο για τη 

διευκόλυνσή τους σχετικά με την πιστοποίηση της επένδυσης όσο και για την 

ενημέρωσή τους σχετικά με την απαιτούμενη διαδικασία και τήρηση των 

κανόνων δημοσιότητας του ΚΑΝ (ΕΕ) αριθ. 1974/2006 

 

Τα εν λόγω έντυπα αφορούν όλες τις κατηγορίες ιδιωτικών επενδύσεων που 

υλοποιούνται στο πλαίσιο των μέτρων 311, 312 και 313 του Άξονα 3 του ΠΑΑ και 

είναι σύμφωνα με όσα προβλέπονται στα άρθρα 3, 4 και 5 της 5360/02-07-2010 

Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για τις «Λεπτομέρειες 

εφαρμογής της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 4424/721/2.06.2010 Καθεστώτα 

Ενισχύσεων της Προγραμματικής Περιόδου 2007-2013 για τον Άξονα 3 του 

Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ)» 

 
     Ο ΕΙ∆ΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ∆ΙΒΑΡΗΣ 



 4

 


